
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32895 39Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2015

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 229 DE 26 DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de Outubro de 2013 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/82212 de 
02/03/2010
RESOLVE:
1-DESIGNAR, GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula nº 
5487/1, cargo Assistente de InfraEstrutura/Gerente para a 
função de Fiscal do Contrato n° 140/2015, que tem como objeto 
a prestação de serviços de retirada de Piso Vinílico Existente, 
conforme termo de referencia.
2-No caso de impedimento atuará como fi scal substituto o 
servidor, CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONÇALVES FIGUEIREDO, 
matrícula: nº 57176658/3, Cargo Técnico Em Gestão Cultural
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 833582

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE PROTOCOLO: 806435
Onde se lê: Contrato n° 002/2014 - IAP
Leia-se:      Contrato n° 20/2014 - IAP
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 833684

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 05/2014 - 
FCPTN QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA SERVIEL - SERVIÇOS 

LTDA - EPP.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:
O presente Apostilamento tem como base legal o art. 65, § 
8º, da Lei 8.666/93, alterando o Contrato nº 05/2014- FCPTN, 
fi rmado com empresa SERVIEL - SERVIÇOS LTDA - EPP.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de 2015, 
correrão a conta da dotação orçamentária: 46202.13.122.1297- 
4534 / 339039 - Fonte de Recursos: 0101, revogando-se 
qualquer disposição contratual contrária.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO:
Em razão da alteração provocada pela Lei nº 8.096 de 1º 
de janeiro de 2015 que alterou a razão social da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES” - FCPTN para 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, e determinou 
a sucessão pela FCP das obrigações, contratos e convênios da 
FUNDAÇÃO CURRO VELHO - FCV e do INSTITUTO DE ARTES DO 
PARÁ - IAP, a CONTRATANTE passa a se denominar Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ/MF: 14. 662.886/0001-
43, com sede à Rua Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:
As demais cláusulas do Contrato nº 05/2014 - FCPTN não 
modifi cadas pelo presente instrumento, são ratifi cadas e 
permanecem em vigor.
Belém, 05 de fevereiro de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA, ordenador.

Protocolo 833661

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 016
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO TÉCNICO EM PIANOS MARCELO 
TIENES DE CASTRO, REPRESENTADO PELA EMPRESA TIENES 
COMÉRCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA-ME, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REGULAGEM E AFINAÇÃO 
DE 35 (TRINTA E CINCO) PIANOS PERTENCENTES À FUNDAÇÃO 
CARLOS GOMES, QUE SERÃO UTILIZADOS NO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE OCORRERÁ DE 07 A 
14 DE JUNHO DE 2015.
VALOR TOTAL:  R$ 23.800,00
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2015
VIGÊNCIA: 25/05/2015 A 24/06/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 013/2015
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, CAPUT, §1º, DA 
LEI Nº 8.666/93.

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366 339039 4196 0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: MARCELO TIENES DE CASTRO
ENDEREÇO:  ETR DO RIO GRANDE, 1885, TAQUARA, RIO DE 
JANEIRO-RJ                                               
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 833581

CONTRATO: 018                                      
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO CONTRABAIXISTA E SOLISTA 
GUSTAVO LORENZATTI PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE OCORRERÁ 
DE 07 A 14 DE JUNHO DE 2015.
VALOR TOTAL: R$ 3.055,00
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015
VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 30/06/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 020/2015
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366 339036 4196 0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: GUSTAVO LORENZATTI
ENDEREÇO/PAÍS: ARGENTINA
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 833699

CONTRATO: 017
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO INSTRUMENTISTA NELSON FARIA, 
REPRESENTADO PELA EMPRESA ATITUTE MARKETING 
CULTURA E EVENTOS EIRELI-ME PARA APRESENTAR-SE NO 
XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE 
OCORRERÁ DE 07 A 14 DE JUNHO DE 2015.
VALOR TOTAL:  R$ 22.000,00
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015
VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 30/06/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 022/2015                                                      
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366 339039 4196 0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: NELSON FARIA, REPRESENTADO PELA EMPRESA 
ATITUTE MARKETING CULTURA E EVENTOS EIRELI-ME
ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA DIOGO MOIA, 448, BAIRRO DE 
FÁTIMA, BELÉM-PA. 
CEP: 66055-170
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                                          

Protocolo 833708

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 012/2015 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/2012 CD/FCG E 001/2015

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (CONCEDENTE) E 
HUMBERTO VALENTE AZULAY (BENEFICIÁRIO)
OBJETO: CONCESSÃO BOLSA SÊNIOR PARA PROFESSOR 
VISITANTE
VALOR MENSAL: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS)
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/146490 - AT: 6603 - ND: 
339048 - FT: 0101
ASSINATURA: 27/05/2015 / VIGÊNCIA: 27/05/2015 A 
26/05/2017
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - 
SUPERINTENDENTE

Protocolo 833865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 111/2015, publicação nº 822778, publicado no DOE 
nº 32876 de 30/04/2015.
ONDE SE LÊ: 3 ½ (três diárias e meia)
LEIA-SE: 2 ½ (duas diárias e meia)

Protocolo 833802

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 058/2015 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 42528/02.02.2015 de 
02/02/2015, o volume de trabalho, e a necessidade de serviços 
de servidores desta Fundação;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a servidora MARIA REGINA REIS DA 
SILVA, ocupante do cargo de Maquilador, Matricula funcional nº 
5894485/2, a contar de 02/01/2015, de acordo com o disposto 
no art. 137, §  1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da Funtelpa

Protocolo 833679
PORTARIA N° 301/2015 DE 22 DE MAIO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008.
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 1359/2015, que trata 
da referida Sindicância;
RESOLVE:
Aplicar a pena de SUSPENSÃO, de 30 (trinta) dias, ao servidor 
BENEDITO TIAGO MARQUES NETO, ocupante do cargo de 
Operador de Áudio, matrícula funcional n° 54197263/2, lotado 
na diretoria de Rádio, a contar de 01 de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 833689

PORTARIA Nº 305/2015 DE 25 DE MAIO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 042 de 25/05/2015, da 
Diretoria de Comunicação Integrada.
R E S O L V E :
DISPENSAR a pedido, o servidor PEDRO HENRIQUE FARIAS 
DIAS, ocupante do cargo em Comissão de ASSISTENTE I, 
matrícula funcional nº 57233054/3, lotado na Coordenadoria de 
Marketing, a contar de 20/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 833812

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 286/2015 DE 14 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 32/2015 
de 15/04/2015 da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:                
DESIGNAR a servidora LUZIA ANGELINA NUNES TENÓRIO, 
ocupante do cargo de Economista/Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 941816/1, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira durante o período de 01 
a 30/06/2015, na ausencia da titular LÍCIA MARIA PAIVA DE 
OLIVEIRA ROSENDO, ocupante do cargo de Contador/Diretor, 
matricula funcional nº 303380/1, que estará ausente de férias 
nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                     
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 829342


